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                    KLF Fjørfe
Columbiegg
nr. 3 - 2010 egg
Om strøbad, klumping, vasking av egg og for mange høner
Strø og strøbad
Undertegnede har i neste nummer av tidsskriftet Fjørfe en artikkel om strøbading i
samarbeid med Tone B Hansen i Animalia, der vi ønsker å sette fokus på viktigheten av at
hønene har tilgang til strø. Egnet strømateriale for dyra kan være kutterspon, hakket halm,
torv, sand, grus m.m. eller gjerne en blanding av flere strømaterialer.
I frittgående flokker skal dyra ha tilgang til strø fra første dag. Av hensyn til golvegg anbefales
et tynt lag strø i starten (1-2 cm). Om strøet bygger seg mye opp og golveggsandelen øker,
kan man spa ut jevnlig gjennom innsettet. Det anbefales også jevnlig tildeling av nytt strø
gjennom innsettet. Det trengs ikke store mengder, men litt nytt strø oppå det gamle bidrar
til ny interesse for strøet og at hønene gjennomarbeider det med hakking og skraping.
Tildeling av helt korn, skjellsand og kråsstein i strøet har samme effekt. Slik sysselsetting
bidrar til at hønene har ”noe å henge nebbet i” og de får mindre tid til å gjøre ugang som å
hakke hverandre eller fjørplukke. Strøet blir også spist av hønene, de virker å ha behov for
slik grov struktur. Ved å dekke dette behovet gjennom kutterspon, kråsestein og annet fyller
de heller kråsen med dette enn med naboens fjør.
I innredde bur har man andre utfordringer. Burtypene varierer i utforming hva gjelder
strøbadeareal og enkelte har erfart vanskeligheter med automatisk strøtildelingsutstyr. Jeg vil
likevel oppfordre til at alle forsøker å få strøbadene til å fungere. Snakk med
utstyrsleverandør og andre produsenter med samme type innredning.
I følge Forskrift om hold av høns og kalkun skal alle høner, uansett driftsform, ha tilgang til strø
etter 1.1.2012, uavhengig av om de holdes frittgående/økologisk eller i
miljøinnredning/innredde bur. Tilgang på strø er et viktig velferdsbehov for høna, og et godt
strø sysselsetter høna og bidrar til god fjørdrakt. Dårlig fjørdrakt slår direkte ut på
produsentens lommebok ved at fôrforbruket øker. Det er derfor både i høna og
produsentens interesse at man lager seg gode rutiner for fornyelse av strøbeddet og
opprettholdelse av god strøkvalitet. Stadig flere forsøk viser klare sammenhenger her. Både
dårlig strøkvalitet og manglende sysselsetting med korn i strøet er funnet å ha sammenheng
med dårlig fjørdrakt.
Klumping
Fra tid til annen kommer det melding om klumping i flokker med frittgående høner. Denne
”nye” formen for klumping kommer ikke som følge av at dyra blir skremt, men en plutselig
sammenstiming av dyr i et enkelt område. Den er blitt beskrevet som at et fåtall høner stiller
seg opp og stirrer inn i veggen, hvoretter mange andre følger deres eksempel. I noen tilfeller
fører dette til dødelighet som følge av kvelning. Kun et fåtall dyr har gått med i noen hus,
mens det i enkelte hus har vært større dødelighet (over hundre dyr). Dette har man sett
også i andre land, uten at noen har klart å finne noen spesiell årsak til dette fenomenet.
Klumpingen er vanligst rundt 26-32 ukers alder, og det forsvinner ofte senere i innsettet.
Om problemet er stort kan man forsøke å sette inn tiltak. Da man gjerne ser denne atferden
til bestemte tider hver dag, kan forrykking av dyras rytme ha effekt. Dette kan gjøres ved å
flytte lysdagens start en time fram eller tilbake (uten å endre total lysdag). Et annet råd er å
endre på fôrtidene, slik at dyra får fôr når de vanligvis klumper seg, slik at de distraheres fra
sin merkelige (og potensielt livsfarlige) atferd.
Vasking av egg
Nye eggvaskemaskiner både hos produsenter og eggpakkerier, nye eggvaskemidler og
varierende praksis for vask av egg har ført til at det nå er satt i gang et prosjekt på dette
temaet i regi av Animalia. Du kan lese mer om dette prosjektet i Fjørfe nr 5-2010. Prosjektet
ventes å føre fram til konkrete retningslinjer for vasking av egg. Går man i tanker om å
investere i nye vaskemaskiner eller vaskemidler, kan det være en idé å avvente
konklusjonene fra dette prosjektet, som ventes ferdig i oktober. Dialog med eggpakkeriet er
også å anbefale. Fortsatt er bøttevaskeren den mest vanlige vaskemetoden i norske hønehus
i dag. Bøttevaskeren har sine utfordringer hva gjelder å opprettholde kvaliteten på eggene,
og vi minner om viktigheten av termostatsjekk, hyppig skifte av vaskevann og normalt ikke
lenger enn 2-3 minutters vasketid.
Ei høne å telle
Det har ikke vært noe trivelig år for fjørfe i media. Det har vært saker om dyrevern,
transportdødelighet og nå sist brudd på konsesjonsloven. KLF tar sterkt avstand fra slike
regelbrudd, og forventer at alle produsenter bidrar til å være gode ambassadører for næringa
vår og drive etter gjeldende regelverk.
Med ønske om god sommer!
Oslo, 17.juni 2010
Marlene Furnes Bagley
Fagsjef egg/fjørfe
Tlf: 95 26 91 09
[email protected]
KLF Fjørfe
Fred Olsens gate 5, 0152 OSLO
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